
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, České Budějovice, Štítného 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní řád základní školy  

při zdravotnickém zařízení 

 

 

 

Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, České Budějovice, Štítného 3 

odloučené pracoviště Boženy Němcové 54, České Budějovice 

Školní řád základní školy při zdravotnickém zařízení 

Č.j.:  Účinnost od: 1.9.2017 

Spisový znak: 1.1.1 Skartační znak: A10 

Změny: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ................................................ .............................................. 
 Ředitel školy Razítko školy 
 Mgr. Jiří Zemko 
 

  



ŠKOLNÍ ŘÁD ZÁKLADNÍ ŠKOLY PŘI ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ 

2 

V souladu se zněním zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), § 30, odst. 1, vydávám školní řád základní školy, 

odloučené pracoviště při zdravotnickém zařízení, Boženy Němcové 54, České Budějovice. 

Školní řád je závazný pro všechny žáky, jejich zákonné zástupce a všechny zaměstnance základní 

školy. 

Školní řád je zveřejněn ve sborovně školy, ve třídě ve 2. patře dětského oddělení Nemocnice 

České Budějovice a k nahlédnutí u ředitele školy. 

 

Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců 

Žáci mají právo: 

• Využívat vzdělávací služby základní školy při nemocnici. Žákovi střední školy mohou být 

poskytnuty konzultace ve všeobecně vzdělávacích předmětech. 

• K zařazení do školy je nutný písemný souhlas zákonného zástupce žáka a doporučení 

ošetřujícího lékaře.  

• Vzdělávání probíhá v souladu se zdravotním stavem žáka, jeho vzdělávacími potřebami a 

možnostmi. 

•  Při vzdělávání mohou žáci využívat zařízení školy, vzdělávací pomůcky a další vybavení v 

souladu s účelem, ke kterému jsou určeny. 

• Žák má právo vhodnou formou žádat o vysvětlení, doplnění (v případě, že neporozuměl 

učivu). 

• Žák má právo žádat informace o své klasifikaci a svém chování, má právo vyhledávat, 

přijímat a rozšiřovat informace a myšlenky.  

• Žák má právo na vyjádření vlastního názoru ve věcech, které se ho týkají. Svůj názor musí 

• vyjadřovat přiměřenou formou, jeho názorům musí být dána náležitá pozornost 

odpovídající jeho věku a stupni vývoje. 

• Má právo na přístup k informacím, které podporují jeho osobnostní rozvoj, má právo na 

ochranu před informacemi, které se s pozitivním rozvojem jeho osobnosti neslučují. 

Žáci mají tyto povinnosti: 

• Žák se účastní výuky vždy s ohledem na aktuální zdravotní stav, do výuky je zařazován po 

doporučení ošetřujícího lékaře a se souhlasem zákonného zástupce žáka. Rozsah a 

organizaci výuky žáka určuje učitel základní školy po dohodě s ošetřujícím lékařem.  

• Žák je povinen plnit pokyny pedagogických pracovníků, které jsou v souladu s právními 

předpisy a školní řádem. 

• Žák je povinen dodržovat školní řád, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a 

bezpečnosti. 



ŠKOLNÍ ŘÁD ZÁKLADNÍ ŠKOLY PŘI ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ 

3 

Práva zákonných zástupců  

Rodiče žáků, popřípadě jiné osoby jako opatrovníci nebo osvojitelé dětí (dále jen „zákonní 

zástupci“) mají právo: 

• Na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání. 

• Účastnit se přímé vzdělávací činnosti dítěte.  

• Přispívat svými nápady k obohacení vzdělávací činnosti dítěte.  

• Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se vzdělávání jejich dítěte v ZŠ. 

• Vzdělávání včetně učebních pomůcek je školou poskytováno zdarma.  

Povinnosti zákonných zástupců 
• Seznámit se s vnitřním řádem ZŠ a dodržovat jeho ustanovení.  

• Dodržovat při vzájemném styku s pedagogy školy a ostatními zákonnými zástupci další 

pravidla slušnosti a vzájemné ohleduplnosti. 

Pravidla vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky 
• Pedagogičtí pracovníci a zákonní zástupci se vzájemně respektují a podporují podle svých 

• možností, spolupracují na výchově a vzdělávání žáků v souladu s platnými právními 

předpisy a pravidly školy. 

• Školní vzdělávací program, zprávy o poskytování informací a jiné veřejnosti přístupné 

dokumenty jsou uloženy ve sborovně školy nebo v kanceláři ředitele školy ve 

Štítného ul. 3. Zákonní zástupci do nich mohou nahlédnout nebo si je vypůjčit 

prostřednictvím učitele školy, ředitele nebo jeho zástupce. 

• Zákonní zástupci žáka budou na vyžádání v předem dohodnutém termínu informováni 

učitelem/učitelkou základní školy o výsledcích vzdělávání jejich dítěte. 

Provoz a vnitřní režim školy 

Provoz v základní škole: 

Základní škola vykonává činnost ve dnech školního vyučování dopoledne. 

Vzdělávací činnosti probíhají podle svého charakteru, prostorových možností dětských oddělení a 

zdravotního stavu dítěte na lůžku nebo ve třídě školy na 2.patře dětského oddělení Nemocnice 

České Budějovice.  

Upřesnění podmínek pro přijetí a ukončení vzdělávání žáka v základní škole 

Žák je přijat ke vzdělávání v základní škole vždy s ohledem na aktuální zdravotní stav, na 

doporučení ošetřujícího lékaře a se souhlasem zákonného zástupce žáka. Plnění povinné školní 

docházky v kmenové škole (zpravidla v místě bydliště) tím není dotčeno. 

Rozsah a organizaci vzdělávání žáka určuje učitel/ka základní školy po dohodě s ošetřujícím 

lékařem.  



ŠKOLNÍ ŘÁD ZÁKLADNÍ ŠKOLY PŘI ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ 

4 

Vzdělávání žáka v základní škole při zdravotnickém zařízení končí propuštěním žáka lékařem do 

domácího ošetřování. 

Docházka do školy a průběh vzdělávání 

• Žáci do školy nedochází. Učitel přichází za každým žákem individuálně k jeho lůžku. 

• Zpravidla v den nástupu žáka do nemocnice učitel společně se žákem (popř. zákonným 

• zástupcem) sestavuje individuální obsah vzdělávání. 

• Obsah vzdělávání vychází ze školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, 

zadaných úkolů, (pokud jsou školou zprostředkovány), ze zdravotního stavu a vzdělávacích 

potřeb a možností žáka. 

• Pokud ošetřující lékař nebo jím pověřená osoba nepovolí vzdělávání (lékařské vyšetření, 

zákrok, rehabilitace, apod.), je výuka přerušena do doby zlepšení zdravotního stavu a 

vzdělávacích možností žáka. 

• Při výuce se přednostně využívají učebnice, pomůcky a školní potřeby (školní pomůcky) 

žáka. Pokud je s sebou v nemocnici nemá, poskytne školní pomůcky škola. 

• Během vyučování je jedna přestávka na svačinu a přestávka na oběd. V této době 

zůstávají děti v péči zdravotního personálu.  

Podmínky pro omlouvání a uvolňování žáků z vyučování 

Léčebný režim má vždy přednost před vzděláváním. Z tohoto důvodu uvolňuje z vyučování vedle 

zákonného zástupce žáka také ošetřující lékař nebo jím pověřený pracovník nemocnice. 

Pro omlouvání i uvolňování platí pouze ústní forma. 

Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo 
násilí 

Pokud se během vyučování zhorší zdravotní stav žáka, je povinen tuto skutečnost oznámit učiteli 

zdravotnickému personálu. 

Povolení k účasti žáka na akcích konaných mimo dětská oddělení vydává ústně zdravotnický 

personál. 

Učitel při vzdělávacích činnostech přihlíží k základním fyziologickým potřebám žáka, jeho 

aktuálnímu zdravotnímu stavu a doporučení zdravotnického personálu. 

Pokud účastníci výchovně vzdělávacího procesu zjistí závady a nedostatky ohrožující zdraví a 

bezpečnost osob, nebo jiné závady technického rázu, je jejich povinností informovat o těchto 

skutečnostech zdravotnický personál a v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku škody. 



ŠKOLNÍ ŘÁD ZÁKLADNÍ ŠKOLY PŘI ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ 

5 

Verbální a fyzické napadaní spolužáků, zaměstnanců či návštěvníků školy kvůli jejich politickému či 

náboženskému přesvědčení anebo rasovému, národnostnímu, etnickému či třídnímu původu není 

povoleno. 

Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování apod., kterých se 

dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám jsou přísně 

zakázány a jsou považovány za hrubý přestupek proti řádu školy. 

Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků 
Žáci jsou povinni zacházet s vybavením školy i se svěřenými učebními pomůckami šetrně a 

ohleduplně a vždy jen způsobem, který je v souladu s účelem, ke kterému jsou určeny. 

Veškeré ztráty a nálezy žáci oznamují zaměstnanci školy nebo zdravotnickému personálu. 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
Hodnocení výsledků vzdělávání žáků škola neprovádí - nevystavuje vysvědčení. Při dlouhodobé 

hospitalizaci, nebo pokud zákonný zástupce žáka nebo kmenová škola požádá, posíláme kmenové 

škole průběžné hodnocení vzdělávání formou osobního záznamu. 

Hlavním účelem průběžného hodnocení ve škole při nemocnici je motivovat žáka k překonání 

tíživé životní situace a následné jednodušší zapojení do práce v kmenové škole. 

Výchovná opatření ve škole neuplatňujeme. 


